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HYVÄN OHJAUKSEN  
ELEMENTTEJÄ  

Katja Komonen, Tuula Isosuo ja Miia Karttunen

Hyvä ohjaus on asiakkaan tilanteeseen, motivaatioon ja tarpeisiin vas-
taavaa vuorovaikutusta, joka kääntää katseen yksilön vahvuuksiin ja tu-
levaisuuden näkymiin.

Tämän luonnehdinnan kirjasi Ohjaus tulevaisuuden työhön -hankkeen (OTT) toimija 
vastauksena ennakkotehtävään, joissa pyydettiin jatkamaan lausetta: Hyvä tulevaisuuso-
rientoitunut uraohjaus korkeakoulujen näkökulmasta on… 

Ennakkotehtävän jatkoksi OTT-hankkeen toimijoita kuudesta ammattikorkeakoulusta 
sekä hankkeen ohjausryhmän jäseniä kokoontui helmikuussa 2021 pohtimaan tulevai-
suusorientoituneen uraohjauksen elementtejä korkeakoulujen kehittämisessä. Hanketoi-
mijoiden yhteisessä työpajatyöskentelyssä tarkasteltiin ohjauksen ominaispiirteitä kolmesta 
näkökulmasta: 
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• opetussuunnitelmatyön kehittäminen
• uraohjauksen palvelut
• uraohjauksen menetelmät ja välineet.

Tämä artikkeli kiteyttää työpajatyöskentelyn tulokset. Se tuo esiin keskustelussa esiintyneet 
sisällöt sellaisina kuin ne tuossa hetkessä esiin nostettiin. Artikkelissa käsiteltyjen teemojen 
ohella kirjoittajat tiedostavat, että hyvään ohjaukseen on luonnollisesti olemassa myös muita 
tulokulmia ja tulkintoja. Tätä artikkelia täydentävät Leena Nikanderin ja Outi Rantasen 
kokoamat ja hankkeen yhteiskehittämisprosessissa tuotetut suositukset uraohjauksen to-
teuttamiseen (ks. Nikander & Rantanen, tässä kokoelmassa).

TULEVAISUUSORIENTOITUNUT  
OPETUSSUUNNITELMATYÖ 

Uraohjausta ja uraohjauksellista pedagogiikkaa pohdittiin työpajassa sekä opetussuunni-
telmatyön että opetussuunnitelmien toteuttamisen tasolla. Laadukkaan opetussuunni-
telmatyön katsottiin parhaiten tuottavan opiskelijalle työelämässä tarvittavaa osaamista. 
Olennaista onkin nostaa opiskelija vahvemmin opetussuunnitelmatyön hyödynsaajaksi 
sen lisäksi, että opetussuunnitelma toimii opettajan työn keskeisenä pedagogisena asia-
kirjana. Mikäli opetussuunnitelmaa tehdään vain hallinnon näkökulmasta, se kadottaa 
pedagogisen ideansa. Opiskelijan työllistymispääomien näkökulmasta pidettiin olennaisena 
sitä, että opetussuunnitelma kertoo opiskelijalle selkeästi, millaista osaamista työelämässä 
tarvitaan. On myös olennaista kiinnittää huomiota opetussuunnitelman kieleen.  

Opetussuunnitelmatyön tulee tapahtua kollektiivisessa prosessissa, jossa olennaisia toimijoita 
ovat korkeakoulun opetus- ja ohjaushenkilöstö sekä alan työelämän edustajat. Moninäkö-
kulmaisen opetussuunnitelmatyön katsottiin parhaiten tuovan esiin niin tulevaisuuden 
työelämässä tarvittavaa osaamista kuin opetussuunnitelman pedagogiseen rakentamiseen 
tarvittavia näkökulmia. Myös työelämän systemaattista ennakointia ja tulevaisuustyösken-
telyä on tarpeen kehittää opetussuunnitelmatyöskentelyn pohjana. Keskustelussa todettiin, 
että työelämän osaamisen ennakoinnissa ja siten opetussuunnitelmatyössä keskitytään usein 
alaspesifiin osaamiseen ja siinä tapahtuviin muutoksiin.

Geneerisiä taitoja tulisi kuitenkin korostaa nykyistä vahvemmin. Erityisen keskeisenä pidet-
tiin opiskelijoiden valmentamista muutosherkkyyteen, epävarmuuden sietoon ja jatkuvaan 
oppimiseen. Todettiin myös, että geneeriset taidot näkyvät nytkin opetussuunnitelmissa, 
mutta usein ns. läpileikkaavina teemoina. Tällöin on vaarana, että niiden käsittely ja ni-
menomaan niissä tapahtuvan oppimisen näkyväksi tekeminen ja reflektointi unohtuvat.   

Oppilaitoksen ohjaushenkilöstöstä nostettiin esille erityisesti opinto-ohjaajien rooli. Opin-
to-ohjaajilla on sekä näkemystä että kokemusta opiskelijoiden ohjaukseen liittyvissä kes-
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keisissä sisällöissä ja kipupisteissä, ja tätä osaamista olisi tarpeen hyödyntää opetussuunni-
telmatyössä nykyistä vahvemmin. Koulutuksen opettajien asiantuntemusta taas tarvitaan 
erityisesti opetussuunnitelman ”juonen” rakentamisessa. Korostettiin myös, ettei opetus-
suunnitelmaa voi rakentaa ainoastaan yksittäisten opintojaksojen suunnittelua tekemäl-
lä. Opetussuunnitelma on nähtävä koulutuksen tavoitteiden kautta jäsentyvänä kokonai-
suutena, jossa opintojaksoilla on selkeä yhteys sekä toisiinsa ja koulutuksen tavoitteisiin että 
työelämän osaamistarpeisiin. Tämä tarkoittaa pedagogisesti esimerkiksi sitä, että opintojen 
alussa opiskelija hankkii alan perusosaamista, joka opintojen aikana syvenee ja laajenee 
myös opiskelijan omien uratoiveiden mukaisesti.  

URAOHJAUS ON KAIKKIEN TEHTÄVÄ 
Työpajan osallistujat pohtivat opetussuunnitelman roolia uraohjauksessa. Yhtenä ratkaisuna 
nähtiin nyt jo monessa ammattikorkeakoulussa käytössä olevat erilliset opinto- ja urasuun-
nittelun opintojaksot. Näitä opintojaksoja toteuttavat usein tutoropettajat tai vastaavat, 
ja niillä rakennetaan esimerkiksi omaa henkilökohtaista oppimissuunnitelmaa. Erillisten 
opintojaksojen ohella nähtiin kuitenkin tärkeänä sisällyttää jatkuva uraohjaus, tulevaisuus-
näkökulma ja oman toimijuuden vahvistaminen kaikkiin opintojaksoihin. Tällainen tulo-
kulma korostaa myös sitä, että uraohjaus on koulutuksen koko opetus- ja ohjaushenkilöstön 
tehtävä, ei ainoastaan tutoropettajan tai opinto-ohjaajan. Lisäksi esiin nostettiin vapaasti 
valittavien opintojen hyödyntäminen opiskelijoiden omien urasuunnitelmien tukemises-
sa. Myös opinnäytetyöprosessia katsottiin voitavan hyödyntää opiskelijan tulevaisuuteen 
suuntautumisessa ja työllistymisen edistämisessä.

Kaikkinensa todettiin, että uraohjaukselle on hyvä rakentaa selkeitä ”paikkoja” ja reflek-
tointipisteitä, joissa opiskelija voi pohtia oppimaansa ja saada tukea tulevaisuuteen suun-
tautumiseen. Tästä näkökulmasta myös erilaiset työelämän oppimisympäristöt koettiin 
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arvokkaina, sillä niissä opiskelija saa kokemuksen omasta toimijuudestaan autenttisessa 
ympäristössä samoin kuin ohjausta työelämän asiantuntijoilta.

Koska työelämä muuttuu nopeasti, koettiin tarvetta myös nykyistä joustavammalle ja 
ketterämmälle opetussuunnitelmatyölle. Esiin nostettiin myös näkemyksiä tulevaisuuden 
opetussuunnitelmista ja opetussuunnitelmatyöstä. Johtavatko työelämän murros ja muu-
tokset toimintatapaan, jossa perinteisten opetussuunnitelmien sijasta opiskelija rakentaakin 
tutkintonsa omien intressiensä ja tulevaisuuden tavoitteidensa pohjalta erilaisista moduu-
leista tai jopa mikro-opintojaksoista? Rakentuuko työelämän asiantuntijuus tulevaisuu-
dessa opetussuunnitelmien sijasta henkilökohtaisille oppimissuunnitelmille? Ja jos, niin 
millaista ja kenen tarjoamaa uraohjausta niiden toteuttamisen tueksi tarvitaan?  

SYSTEMAATTINEN JA LUONTEVA OSA OPINTOJA 
Uraohjauksen palvelujärjestelmän kehittämistä pohdittaessa keskeisiksi aiheiksi nousivat 
toiminnan systemaattisuus ja läpinäkyvyys, asiakas- ja käyttäjälähtöinen kehittämistyö, 
työelämän keskeinen merkitys sekä jatkuvaan kehittämiseen perustuva toiminta. Samaan 
tapaan kuin opetussuunnitelmatyötä käsitelleessä pajassa myös palveluiden kehittämistä 
pohtineet nostivat esille moninäkökulmaisen kehittämisprosessin ja koko korkeakouluhen-
kilöstön roolin uraohjauksen toimijana.

Hanketoimijat totesivat, että uraohjauksen orientaation tulee olla kaikilla ammattikorkea-
koulujen toimijoilla, mutta kaikilla ei voi olla yhtä spesifiä osaamista ohjaamisesta. Tulevai-
suusorientoinut uraohjaus halutaan nähdä systemaattisena ja läpinäkyvänä prosessina, joka 
nivoutuu opiskeluun kaikissa sen vaiheissa ja vastaa myös opiskelijan yksilöllisiin tarpeisiin.  

Tulevaisuudessa korostuvat myös ohjauksen merkitys ja ohjausta tekevien ammattitaidosta 
huolehtiminen. Keskeistä on myös osaamisidentiteettien tunnistaminen. Uraohjauksen 
kentällä on myös useita muita toimijoita ja yhteistyön tulee myös toimia oppilaitoksen 
ulkopuolisten ohjauspalveluiden kanssa.

Tulevaisuuden korkeakoulussa opetus ja ohjaus tai fasilitointi eivät ole toisistaan irrallisia 
toimintoja vaan mahdollisesti hyvinkin kiinteästi toisiinsa kytkeytyviä. Näin myös uraoh-
jauksessa. Ryhmä nosti myös esille kysymyksen, onko uraohjaus käsitteenä jo vanhentunut. 
Tulisiko tulevaisuudessa puhuakin esimerkiksi ansaintaohjauksesta jo siitäkin syystä, että 
yhä harvemmalla opiskelijalla on edessään yksiulotteinen tai suoraviivainen urapolku?
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URAOHJAUS PALVELUPROSESSINA
Työryhmässä puhuttiin kuvaavasti ”uraohjauksen IKEAsta”, jolla havainnollistettiin tu-
levaisuusorientoituneen uraohjauksen keskeisimpiä ominaisuuksia. Urapalveluiden tulee 
olla helposti löydettävissä ja käyttöön otettavissa: kun tarvitset vain yhtä palvelua, löydät 
ratkaisun nopeasti, ja kun tarvitset useita erilaisia palveluita tai palvelukokonaisuuksia, ne-
kin ovat helposti hahmotettavissa ja löydettävissä. Ohjauspalveluiden saavutettavuudesta ja 
käytettävyydestä tulee huolehtia kaikin tavoin, ja ensisijaista on kehittää palvelut sellaisiksi, 
että opiskelijan on mahdollista löytää itseohjautuvasti tarvitsemansa ohjauspalvelun ääreen.

Ohjausprosessin kehittämisessä tarvitaan asiakas- tai käyttäjänäkökulmaa, ja mikäli pro-
sessi rakentuu jatkuvan kehittämiseen malliin, asiakaskokemukseen perustuvan tiedon 
hyödyntäminen on siinä luontevaa. Palvelumuotoilun toimintatapoja ja työkaluja hyödyn-
tävä kehittämistyö, joko ajoittaisena tai jatkuvana, tarjoaa tähän mahdollisuuksia. Myös 
korkeakoulujen ulkopuolisista palveluliiketoiminnan kehittämisprosesseista saattaisi löytyä 
hyödyllisiä benchmarking-kohteita. Jatkuvaan kehittämiseen perustuvassa uraohjaustoimin-
nassa tulee kiinnittää huomiota seurantatiedon kokoamiseen ja mittareiden määrittämiseen.

Ohjaustoimijoiden näkökulmasta palveluprosessin ja eri roolien selkiyttäminen on tär-
keää, jotta työnjaon ja myös mahdolliset vastuunjakamisen kysymykset voidaan määrit-
tää. Asiakastuntemuksen merkitys on prosessissa suuri.

URAOHJAUSTA EI OLE ILMAN TYÖELÄMÄÄ
Ammattikorkeakoulutoimijat haluavat työelämätoimijat nykyistä tiiviimmin mukaan ura-
ohjaukseen. Vaikka korkeakoulussakin orientoidutaan tulevaisuuteen, parhaiten työelämän 
tarpeet tuntevat työnantajat. Vähimmilläänkin yhteistyön tulee jatkuvaa oppilaitoksen ja 
työelämän välillä, mutta työelämällä voi olla aktiivinen ja kehittävä rooli uraohjauksen toi-
mijana koko opiskeluprosessin ajan. Uraohjaus voi rakentua ohjauksellisesta tiimityöstä, jossa 
ovat mukana opiskelijan sekä opetus- ja ohjaushenkilöstön lisäksi myös työelämän edustus.

Työelämätoimijat voivat olla mukana opintojen toteutuksessa jo alkuvaiheessa – tästä on 
saatu hyviä kokemuksia. Toisaalta tulevaisuusorientoituneeseen uraohjaukseen tulee myös 
kytkeytyä työelämän kehittämisen näkökulma. Vuorovaikutus voisi toimia siis molempiin 
suuntiin.

Tulevaisuudessa uraohjaus voi olla myös kokonaisuus, jossa konkreettinen työelämätieto 
kanavoituu opiskelijoille työelämätoimijoiden kautta opintojen eri vaiheissa. Korkeakouluo-
pinnot antavat opiskelijalle valmiudet ennakointitiedon hyödyntämiseen. Opiskelijan nä-
kökulmasta nämä ovat keskeisiä tietovarantoja työuran rakentamisessa.
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OPISKELIJAN TAUSTAN TUNTEMUS TÄRKEÄÄ  
Opiskelijoiden saaminen kiinnostuneiksi ohjauksesta ja uraohjauksellinen motivointi sekä 
omaan ammattialasubstanssiin orientoituminen ovat tärkeitä lähtökohtia tulevaisuussuun-
tautuneessa uraohjauksessa. Uraohjauksen välineitä ja menetelmiä pohtineet hanketoimijat 
pitävät tulevaisuusorientaatiota opittavana taitona. Huomiota tulisi kiinnittää opetussuun-
nitelmien toimivuuteen, koska opetussuunnitelma voi toisinaan kahlita liikaa opiskelijan 
tarpeiden ja tavoitteiden mukaista uraohjausta.  

Miksi opiskelija on valinnut opiskelualansa? Opiskelija on todennäköisesti tehnyt itsenäistä 
tulevaisuusorientoituneen uraohjauksen pohjatyötä jo ennen korkeakouluopintojaan tehden 
oletuksia ja hahmottaen mahdollista tulevaisuuttaan. Korkeakouluun tullessaan opiskelija 
on myös jo saanut uraohjausta muun muassa toisen asteen opinnoissaan. Millaista uraoh-
jausta hän on saanut? Onko häntä ohjattu yhteen ammattiin, muuntuvaan työnkuvaan vai 
mihin? Opiskelijalla saattaa olla myös paljon työkokemusta ja takanaan kokonainen työura. 
Opiskelijan aiempien kokemusten hyödyntäminen on erityisen tärkeää, kun opiskelija on 
alanvaihtaja.

Niin ohjaajan kuin opiskelijankin tulee tunnistaa opiskelualan kehitystä ja muutoksia ja 
niihin liittyviä skenaarioita. Samalla tulevat esiin opiskelualan eri uravaihtoehdot, joista 
keskustelemalla opiskelijaa autetaan laajentamaan näkökulmaansa. Korkeakoulu ei valmista 
vain tiettyyn ammattiin. Opiskelijan on hyvä tulla tietoiseksi tulevaisuuden ammateista ja 
myös siitä, millaisia alakohtaisia muutoksia vaikkapa digitalisoituminen tuo mukanaan. 
Esimerkiksi sosiaali- ja terveysalalla, jossa ihmisten kohtaaminen on keskiössä, käytetään 
entistä enemmän tekoälysovelluksia tähän tarkoitukseen, mikä muuttaa työn tekemisen ta-
poja. Opintojen aikana omaksuttu vuorovaikutusteknologia ei välttämättä ole sellaisenaan 
käytössä siinä vaiheessa, kun opiskelija valmistuu ja siirtyy työelämään.  

Näkökulman laajentamisesta on kyse myös alat ylittävissä ja eri alojen osaamista yhdistävissä 
monilaisista opiskelu- ja työmuodoissa. Työpajan keskusteluissa nousi esiin esimerkiksi 
se, että sosiaali- ja terveysalan opiskelija hyötyy, jos hänellä on syvällistä osaamista myös 
vaikkapa IT-alasta. Opintojen lopussa opiskelijoille voitaisiin tarjota opintojaksoja, joilla 
tehdään vierailuja muiden kuin oman koulutusalan työpaikkoihin. On mahdollista, että 
opiskelija työllistyy muuhun kuin oman alansa työpaikkaan, esimerkiksi alueellisen työ-
markkinatilanteen takia. 
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TULEVAISSUUNTAUTUNEEN  
URAOHJAUKSEN VÄLINEET

Tulevaisuussuuntautuneen uraohjauksen toteutumisen perusedellytyksenä on, että sekä 
ohjaajalla että opiskelijalla on halua ja kykyä ennakoida ja tunnistaa osaamistarpeita sekä 
riittävä välineistö ohjauksen toteuttamiseen. Opiskelija tarvitsee välineen, jonka avulla hän 
voi tunnistaa, sanoittaa ja ennakoida osaamistaan. Esimerkiksi my data, mikä tarkoittaa 
sellaista henkilöä koskevaa dataa, jota hän pystyy itse hallinnoimaan ja hyödyntämään, voi 
tarjota opiskelijalle välineitä itseä koskevan tiedon tehokkaaseen, tekniikan avustamaan 
yhdistelyyn ja urapolun selkeyttämiseen sitä kautta.  

Tärkeää on myös, että jokaisella ammattikorkeakoulussa uraohjausta toteuttavalla on asian-
mukaiset ja riittävät välineet käytössään (ns. työkalupakki). Keskustelussa painotettiin, että 
välineiden tulee tukea ohjaustyötä, eikä viedä sen aikaa tai olla itseisarvo. Välineiden pitää 
kytkeytyä ohjausprosessiin, olla tarkoituksenmukaisia ja linjassa ympäröivän maailman 
muutosten kanssa. Yksi väline ei välttämättä useinkaan riitä, ja on pohdittava, miten eri vä-
lineistä muodostuvat digitaalinen palvelu saadaan linjakkaaksi. Tähän tarvitaan tekoälyä, ja 
sen avulla voidaan rakentaa ohituskaistoja ja tulkkausta eri välineiden ja järjestelmien välille.

Keskustelussa nousi esiin, että on tärkeää käyttää oikeita välineitä oikea-aikaisesti ja riittävän 
rauhallisessa tahdissa. Näin voidaan taata opiskelijan tarpeiden ja valmiuksien mukainen 
uraohjausprosessi.
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AINEISTO

Hyvän ohjauksen elementit -työpaja 17.2.2021. Ohjaus tulevaisuuden työhön -hankkeen 
järjestämä Teams-työpaja hankkeen työntekijöille ja ohjausryhmälle ja työpajan aikana 
Flinga-alustalle kootut ja yhteiskeskustelusta videotaltioidut dokumentit.
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